REQUERIMENTO Nº 355, DE 2011
Requeremos, nos termos do artigo 35 da XIII Consolidação do Regimento Interno,  a constituição de uma Comissão de Representação, com a finalidade de acompanhar a  visita do Sr. Fignole St. Cyr - Secretário Geral da CATH (Central Autônoma dos  Trabalhadores do Haiti) no Brasil nos estados de São Paulo e Brasília nos dias 28 de  Março a 4 de Abril, para expor a situação em audiência com a Secretária Nacional dos  Direitos Humanos Maria do Rosário, na qual vive o povo haitiano sob a ocupação militar  da ONU, as tropas da MINUSTAH (Missão da Onu pela Estabilização do Haiti), ocupam  o país há mais de 6 anos e são lideradas pelo Brasil.

JUSTIFICATIVA

Ele vem ao país a convite da campanha que exige a retirada das tropas brasileiras,  reivindicação expressa em carta dirigida à presidenta Dilma para qual estão sendo  coletadas adesões, Como diz a Carta, assinadas por dirigentes políticos, sindicalistas e  movimentos populares, afirma que "E preciso terminar com a participação do Brasil numa  operação militar que é repudiada pela grande maioria do povo haitiano. Os fatos  mostram que essa ocupação só fez aprofundar a situação dramática do povo e negar  sua soberania de decidir seu próprio destino.
Sala das Sessões, em 29-3-2011

a) Adriano Diogo a) Carlos Giannazi a) Geraldo Cruz a) Rui Falcão a) Antonio Mentor a) Luiz Moura a) Enio Tatto a) José Zico Prado a) Leci Brandão a) Simão Pedro a) João Antonio a) Luiz Cláudio Marcolino a) Olímpio Gomes a) João Paulo Rillo a) Donisete Braga